contados a partir de sua assinatura e com eficácia após a publicação de seu
extrato no Diário Oficial da União. Somente poderá ser prorrogado nos termos do
artigo 57, § 1º, da Lei n. 8.666, de 1993.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1. O valor total estimado da contratação é de R$ 174.600,00 (cento
e setenta e quatro mil e seiscentos reais). 
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa

[...]

reajustamento de preços ao contrato de prestação de serviço de engenharia nº 0217/2023,
execução de p.a.t.o. Para 03 (três) anos na rodovia br-230/pb, tendo como contratada a
empresa civilpav construcoes ltda. O item (3.1) da cláusula terceira - preço fica acrescido
do seguinte: o valor estimado do presente contrato passa a ser de r$ 22.699.367,67 (vinte
e dois milhões, seiscentos e noventa e nove mil trezentos e sessenta e sete reais, e
sessenta e sete centavos), (pi + r), em decorrência da inclusão da parcela de reajustamento
no valor de r$ -2.213.644,29 (dois milhões, duzentos e treze mil seiscentos e quarenta e
quatro reais, e vinte e nove centavos negativos), sendo que o valor a preços iniciais de r$
24.913.011,96 (vinte e quatro milhões, novecentos e treze mil e onze reais, e noventa e
seis centavos), permanece inalterado, conforme cálculo efetuado pelo sistema siac/dnit e
contido no relatório previsão reajustamento ct 0217/2023 (15756793). Vigência:
05/05/2023 a 31/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.699.367,67.

[...]

CNPJ n° 19.758.842/0001-35. Objeto: Alteração de
quantitativos com reflexo financeiro positivo ao contrato nº SR/RN-457/2022. Fundamento
Legal: Art. 65, inciso I, alíneas "a" e "b" da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.
Empenho: 2023NE001650. Valor do Termo Aditivo: R$ 911.932,28 (novecentos e onze mil
novecentos e trinta e dois reais e vinte e oito centavos). Valor Global do Contrato após o
Termo Aditivo: R$ 35.160.242,18 (trinta e cinco milhões, cento e sessenta mil duzentos e
quarenta e dois reais e dezoito centavos). Vigência: 26/09/2023 a 21/12/2025. Data de
Assinatura: 26/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 26/06/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 436/2023 - UASG 393021

Nº Processo: 50614.001164/2023. Objeto: Execução dos serviços de

[...]

4º termo aditivo de renovação de prazo, aumento de valor e retificação do segundo
termo aditivo ao contrato n° 383/2020 . Leia-se: 4º termo aditivo de renovação de prazo,
aumento de valor e retificação do segundo termo aditivo ao contrato n° 383/2020.

onde se lê:
"o valor contratual do serviço contratado passa a ser r$ 1.893,96 (um mil,

oitocentos e noventa e três reais e noventa e seis centavos), reajuste de r$ 111,96, em
virtude ao aumento 6,22%, levando em consideração índice inpc visando a manutenção
contratual da contribuição institucional destinada ao ciee".

leia-se:
"o valor contratual do serviço contratado passa a ser r$ 1.911,96 (um mil,